Дело э№ 1-88/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИФСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рыльск 28 октября 2020 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Бондаревой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Рыльского района Курской области Коноревой Е.А.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Кравцова А.Д., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, призывника, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» достигнув восемнадцатилетнего возраста, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, с 25.01.2017 состоит на воинском учете в отделе военного комиссариата Рыльского района Курской области и является призывником.

Согласно ч. 1 ст. 26, ч. 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку; повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций; в повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований.

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской Федерации № 232 от 30.03.2020 «О призыве в апреле – июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву, Распоряжением Губернатора Курской области № 75-рг от 23.02.2020 «О призыве граждан на военную службу в апреле – июле 2020 года и мерах его обеспечения, Постановлением и.о. Главы Рыльского района, Курской области № 209 от 27.03.2020 «О мероприятии по организации призыва граждан 1993 – 2002 годов рождения на военную службу в апреле – июле 2020 года» ФИО1 подлежал призыву на военную службу при отсутствии у него каких – либо законных оснований, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона от 28.05.1993 № 53-73 «О воинской обязанности и военной службе, для освобождения либо отсрочки от прохождения этой службы. 

28.04.2020 ФИО1 прибыл в военный комиссариат Рыльского района Курской области 

<

адрес>, где ему предложили получить повестки на 30.04.2020 для явки в военный комиссариат Рыльского района Курской области для уточнения сведений воинского учета; на 07.05.2020 - для явки в военный комиссариат Рыльского района для медицинского освидетельствования; на 12.05.2020 - для явки в военный комиссариат Рыльского района Курской области, для прохождения призывной комиссии.

28.04.2020 в период времени между 10 часами и 13 часами 38 минутами, находясь в административном здании военного комиссариата Рыльского района Курской области 

<

адрес> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой преступный умысел, 28.04.2020 в период времени между 13 часами 38 минутами и 13 часами 42 минутами, ФИО1 в здании военного комиссариата Рыльского района Курской области, расположенного 

<

адрес>, без всяких уважительных причин, при отсутствии законных оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, отказался получать повестки: на 30.04.2020 для явки в военный комиссариат Рыльского района Курской области для уточнения сведений военного учета; на 07.05.2020- для явки в военный комиссариат Рыльского района для медицинского освидетельствования; на 12.05.2020 для явки в военный комиссариат Рыльского района Курской области, для прохождения призывной комиссии, объяснив это тем, что отказывается проходить военную службу. Тем самым ФИО1 реализовал свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО1 уведомленный надлежащим образом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, предусмотренной ст. 328 УК РФ, не явился в военный комиссариат Рыльского район Курской области: 30.04.2020 к 8 часам 30 минутам для уточнения сведений военного учета, 07.05.2020 к 8 часам 30 минутам для медицинского освидетельствования, 12.05.2020 к 8 часам 30 минутам для прохождения призывной комиссии на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, нарушив тем самым ст. 59 Конституции РФ и ст. 7, ч. 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

Во время весеннего призыва 2020 года ФИО1 уклонялся от призыва на военную службу 

<

адрес> В дальнейшем ФИО1 в отдел Военного комиссариата Рыльского района Курской области оправдательных документов о причине своей неявки не предоставил.

При совершении указанных действий, ФИО1, нарушая установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, путём неоднократного уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что он является лицом, подлежащим по закону призыву на военную службу и у него отсутствуют законные основания для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционного долга и обязанности гражданина Российской Федерации по защите Отечества, и желал их наступления.

Мотивом совершения ФИО1 преступления явилось нежелание проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ видно, что вину в совершении преступления он признал. 25 января 2017 г был поставлен на учет в военный комиссариат Рыльского района Курской области. В 2019 года он проходил медицинскую комиссию, но отправка в ВС РФ была отменена. В 2019 году он по собственному желанию был отчислен из Рыльского аграрного техникума. 28 апреля 2020 г. он явился в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, но ее не прошел в связи с карантином. В этот день ему пытались вручить повестки на 30.04.2020, 07.05.2020, 12.05.2020, но от получения повесток он отказался, о чем был составлен акт. Ему была разъяснена уголовная ответственность за уклонение от прохождения военной службы в ВС РФ. Обстоятельств, препятствующих прохождению военной службы, у него не имеется (л.д.159-162). 

В объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела (л.д.56-57) ФИО1 пояснил, что 28 апреля 2020 г. ему пытались вручить повестки в военный комиссариат Рыльского района Курской области н 30.04.2020, 07.05.2020, 1205.2020, но от их получения он отказался, заявил, что в осенний призыв призываться не желает. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО2 в суде показала, что в 2020 году призывник ФИО1 отказался получать повестки по явке в военный комиссариат Рыльского района Курской области на 30 апреля 2020г., 7 мая 2020 г., 12 мая 2020 г., о чем был составлен акт, с которым ФИО1 был ознакомлен.

Свидетель ФИО3 в суде подтвердила, что призывник ФИО1 в ее присутствии в военном комиссариате Рыльского района Курской области отказался получать повестки о явке в военный комиссариат, объясняя, что не желает служить в армии.

Из показаний свидетеля ФИО4, ФИО5, ФИО6, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 28 апреля 2020 г. в их присутствии призывник ФИО1 отказался получать повестки о явке в военный комиссариат Рыльского района Курской области для уточнения сведений воинского учета, прохождения медицинской комиссии, для прохождения призывной комиссии, объясняя нежеланием проходить военную службы в Вооруженных силах РФ. Ему была разъяснена уголовная ответственность за уклонение от прохождения военной службы.

Вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- сведениями в рапорте военного комиссара Рыльского района Курской области ФИО4 от 25.06.2020 (л.д. 6-8) об уклонении от призыва на военную службу при отсутствии оснований для ее освобождения;

- копией акта от 28.04.2020, согласно которому ФИО1 получать повестки военного комиссара Рыльского района отказался (л.д. 9);

- копией повестки серии КР № 46200807, согласно которой ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», обязан явиться 12.05.2020 к 8 часам 30 минутам в Военный комиссариат Рыльского района 

<

адрес> для прохождения призывной комиссии (л.д. 10);

- копией повестки серии КР № 46200805, согласно которой ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», обязан явиться 30.04.2020 к 8 часам 30 минутам в Военный комиссариат Рыльского района 

<

адрес> для уточнения сведений воинского учета (л.д. 11);

-копией повестки серии КР № 46200806, согласно которой ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», обязан явиться 07.05.2020 к 8 часам 30 минутам в Военный комиссариат Рыльского района 

<

адрес> для медицинского освидетельствования (л.д. 12);

копией графика работы призывной комиссии Рыльского района Курской области в апреле-июле, согласно которому количество вызываемых на 12.05.2020 - 11 человек; на 13.05.2020 - 11 человек; на 14.05.2020 - 11 человек; на 15.05.2020 - 11 человек; 18.05.2020 - 10 человек, резервные дни: в мае – 25.05.2020, 29.05.2020; в июне 05.06.2020, 11.06.2020, 18.06.2020, 22.06.2020, 25.06.2020, 30.06.2020; в июне – 02.07.2020, 07.07.2020 (л.д. 28);

- сведениями о составе призывной комиссии Рыльского района Курской области (л.д.26-27);

-сведениями штатно-должностного списка отделения призыва военного комиссариата Рыльского района Курской области (л.д.30);

- копией именного списка граждан, подлежащих вызову на призывную комиссию 12.05.2020, согласно которому ФИО1 не прибыл на призывную комиссию (л.д. 29);

- сведениями ОБУЗ «Рыльская ЦРБ», из которых следует, что ФИО1 30.04.2020, 07.05.2020, 12.05.2020 за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился (л.д. 129);

- копией приказа ОБПОУ «Рыльский аграрный техникум» № 528 Т от 11.11.2019, из которого следует, что ФИО1 из числа студентов 3 курса ОБПОУ «Рыльский аграрный техникум, обучающийся по ППССЗ по специальности «Операционная деятельность в логистике», очная форма обучения, отчислен (л.д. 142);

- картой медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу от 13.08.2020, согласно которой ФИО1 годен к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-3) (л.д. 152).

Согласно Указу Президента Российской Федерации № 232 от 30.03.2020 с 1 апреля по 15 июля 2020 года осуществлять призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53 – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 135 000 человек (л.д. 13-14).

Распоряжением губернатора Курской области от 23.03.2020 № 75-рг осуществлялся призыв граждан на военную службу в апреле-июле 2020 год (л.д. 15-24).

Постановлением Администрации Рыльского района Курской области №209 от 27.03.2020, на основании которого осуществлялись мероприятия по организации призыва граждан 1993-2002 годов рождения на военную службу в апреле-июле 2020 года (л.д. 25)

На предварительном следствии были осмотрены предметы: CD-R диск, личное дело призывника ФИО1, которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 89-118). 

Таким образом, оценив доказательства в совокупности по правилам ст.ст. 87-88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ.

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 сомнений не вызывает, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает, что ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления, в содеянном раскаялся, добровольно сообщил о совершении преступления, что суд расценивает как явку с повинной (л.д.56-57). 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей на него не поступало, проживает с бабушкой (л.д.133-135), по месту учёбы – удовлетворительно (л.д.141). На учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.137, 138), не судим (л.д.132). 

С учетом конкретных обстоятельств по делу, сведений о личности виновного, справедливым наказанием ФИО1 будет назначение наказания в виде штрафа с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения его семьи. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась, оснований для ее избрания не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить на основании ст. 81 УПК РФ, CD-R диск - хранить в материалах уголовного дела, личное дело призывника ФИО1 возвратить в Военный комиссариат Рыльского района Курской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1 возвратить в Военный комиссариат Рыльского района Курской области, CD-R диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня вынесения через Рыльский районный суд Курской области. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий судья: подпись М.В. Лаврикова